PROCESSO

INTERESSADO CAU/PE

ASSUNTO APROVAÇÃO DE ORIENTAÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA DO

CAU/PE SOBRE OS PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPE Nº 0255 - 2019

Aprova orientação da Assessoria Jurídica elaborada

pela Assessoria Jurídica do CAU/PE, para fins de

saneamento de processos administrativos no âmbito da

Comissão de Ensino, Formação e Exercício

Profissional (CEFEP-CAU/PE).

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE PERNAMBUCO (CAU/PE),

reunido em 07 de maio de 2019, em sua 147ª Sessão Plenária Ordinária, no uso das

competências previstas no art. 34 da Lei nº 12.378 e como dispõe no art. 29 do Regimento

Interno deste CAU/PE, de 02 de outubro de 2017.

Considerando a decisão da CEFEP-CAU/PE, em reunião de 26 de abril de 2019, de

encaminhar o documento “Orientação Jurídica” elaborada pela Assessoria Jurídica do

CAU/PE, sobre a anulação de Ofício de todos os autos de infração expedidos sem indicação

do valor da multa a que está sujeita a pessoa física ou jurídica autuada, para fins de exame

pela Plenária;

Considerando a necessidade de a referida matéria ser apreciada e deliberada pela Plenária

deste Conselho, conforme o Regimento Interno em vigor.

DELIBEROU:

1. Anular todos os autos de infração, que se enquadrem no disposto acima, revogando

todos os atos dele subsequente;

2. Apurar, antes de lançar novo auto de infração, se, naquele momento, a pessoa física

ou jurídica, procedeu com a regularização da situação indicada na notificação

preliminar, ocasião em que o auto de infração não deverá ser lançado e o processo

administrativo definitivamente arquivado.

3. Publicar esta deliberação em meios oficiais de comunicação.

4. Comunicar os interessados desta decisão.

5. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Recife-PE, 07 de maio de 2019.

RAFAEL AMARAL TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Presidente do CAU/PE.

147ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PE

Folha de Votação

Conselheiro

                Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Rafael Amaral Tenório de Albuquerque - - - -

Tomás de Albuquerque Lapa X

Alexandre Mesquita Paiva X

Danielle Cortez Paes Barreto X

Henrique Marques Lins X

Juliano Dubeux Flores (Conselheiro

Suplente em Representação)

X

Marcos Carvalheira de Mendonça X

Paulo Eduardo Velosos de Oliveira    X

Sandro Ricardo Nascimento Guedes X

Viviany Nogueira Ramos Guedes    X

Histórico da votação:

Sessão Plenária nº: 147ª Sessão Plenária Ordinária                                Data: 07/05/2019

Matéria em votação: APROVAÇÃO DE ORIENTAÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA DO

CAU/PE SOBRE OS PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO.

Resultado da votação: Sim (07)  Não (00)  Abstenções (00)   Ausência (02)  Total  (09)

Ocorrências:____________________________________________________________

Secretário da Sessão                                                   Presidente da Sessão: